

tygodnik DEMOKRATYCZNY

Organ Stronnictwa Demokratycznego w Łodzi

Rok II

Łódź, 24 lutego 1946 r.

Nr 9

Na dobrej drodze

W Pradze Czeskiej, w historycznym pałacu czernińskim, gdzie mieści się siedziba czesko-słowackiego ministerstwa spraw zagranicznych, rozpoczęły się w ub. tygodniu rokowania między Polską a Czechosłowacją. Tematem rozmów jest całokształt wzajemnych stosunków między obu naszymi krajami. W ten sposób wysunięta przez Rząd Polski swego czasu propozycja znalazła się na drodze realizacji.

Doświadczenie dziejowe daje zarówno nam, jak i Czechosłowacji wymowną naukę postępowania. Niebezpieczeństwo niemieckie przez tysiąc lat było ustawiczną przeszkodą, hamującą rozwój i zagrażającą istnieniu obu naszych narodów. Agresywna, na rozbojach i gwałtach gruntująca swą potęgę niemieczyzna nie cofała się przed niczym, aby zdławić te dwa przodujące kulturą, lecz miłujące pokój państwa słowiańskie. Od przemocy do intrygi, od grabieżczych napadów do podstępnych mactw i kłówek, wróg teutoński ciężki złowieszczo nad życiem naszym i naszymi losami, aż wreszcie dopiął swego celu. Państwo czeskie, a następnie państwo polskie zostały wymuszone z Kurty Europy.

W dwadzieścia lat po odzyskaniu niepodległości znów runęła nawała teutońska i w pierwszym rzędzie wyrók zagłady ponownie wydała na Czechosłowację i Polskę. Nie umieliśmy bowiem wyciągnąć konkretnych wniosków z nauk i przestroż przeszłości. Nie zdołaliśmy drobnych zatargów zatłoczyć we wzajemnym porozumieniu w obliczu straszliwej groźby germańskiej zachłanności.

Obecnie budujemy przyszłość na nowych podstawach. Chcemy trwale ugruntować swą egzystencję i raz na zawsze zabezpieczyć się przed nieubłaganim a odwiecznym wrogiem. Nie powtarzamy już chyba dawne fatalne błędy. Solidarność i przyjaźń słowiańska scementowała wspólna walka na śmierć i życie z potworną bestią hitlerowską. Dziś zrozumiane będzie w pełni to, co przede wszystkim nas łączy i zespala.

Na otwarciu narad w inauguracyjnej przemowie swej min. Massaryk podkreślił ten dominujący motyw konieczności ścisłej współpracy w obliczu wspólnego niebezpieczeństwa i wspólnych zadań przeciwstawienia mu się.

„Do rokowań praskich przystępujemy w atmosferze przyjacielskiej. Społeczeństwo w naszych krajach przekonane jest o niezbędności nijszczliwszej współpracy naszych państw. Pomimo to, że istnieje szereg zagadnień, co do których stanowiska nasze nie są jednolite, jesteśmy przekonani, że osiągniemy wyniki, które będą dla obu naszych państw pozytywne i trwałe. Czechosłowacja i Polska współpracowały pomysłnie na polu, które w pierwszych chwilach powojennych nasuwało znaczne trudności. Mamy tu na myśli sprawy repatriacyjne, w których pomagaliśmy sobie wzajemnie od początku”.

Poza łączącymi nas żywotnie węzłami polityki — cały szereg zagadnień gospodarczych zbliża Polskę i Czechosłowację i rzuca wielkie osiągnięcia oraz wzajemne korzyści. Są to sprawy komunikacyjne, tranzytowe, zagadnienia wymiany produkcji przemysłowej i rolniczej; słusznie położyl min. Massaryk odpowiedni nacisk na te realne życiowe problemy, dające nam wyjątkową sposobność włączenia się do dzieła rekonstrukcji Europy, jako nie tylko czynnik pozytywny, ale niemal decydujący.

Dr. Leon Chajm

Ustawa o unarodowieniu przemysłu

II.
Upaństwowienie podstawowych gałęzi gospodarki w Polsce bierze swój początek z przesłanek natury ekonomicznej, społecznej, politycznej i prawnej. Najistotniejszą przesłanką w dziedzinie ekonomicznej jest zagadnienie planowości w przeciwieństwie do sprzeczności, wywołanych przez system kapitalistyczny. Kapitalizm, który doprowadził do wielkiego wzrostu sił produkcyjnych dla osiągnięcia maksymalnego zysku — zmuszony był, dla utrzymania się na powierzchni, wobec walki konkurencyjnej, do obniżenia kosztów produkcji. Obniżka tych kosztów odbywa-

ła się w pierwszym rzędzie przez obniżkę płac robotniczych, co skutkuje obniżką stopy życiowej. Obniżka stopy życiowej, względnie utrzymywanie jej na jednakowym poziomie wobec zwiększającej się produkcji — prowadzi do zmniejszenia popytu — trudności zbytu nagromadzonej produkcji. To są źródła kryzysów kapitalistycznych, źródła klęski bezrobocia i „tragedii” nadprodukcji. Celem usunięcia tych sprzeczności wprowadza się system planowania produkcji pod kątem celowości i potrzeb państwa. Przyjęcie przez Państwo kluczowych pozycji gospodarki narodowej stwarza jednolity

ośrodek władzy, od którego zależy planowanie produkcji w państwie oraz planowanie podziału dóbr. Państwo, jako właściciel wielkiego przemysłu niezainteresowane w osiągnięciu wielkich zysków w takim stopniu, jak prywatny kapitalista nie zmierza do obniżki kosztów produkcji przez obniżkę płac — obniżki stopy życiowej. Uwolnienie robotnika, a przynajmniej najbardziej masowych skupisk (wielkie zakłady) od wyzysku kapitalistycznego spowoduje wzrost dobrobytu mas ludowych, a tym samym do zwiększenia popytu.

Z pojęciem planowości w przemyśle łączy się także sprawa szybkości wyleczenia się z zadanych przez wojnę ran — a także sprawa racjonalnej odbudowy. Państwo będąc głównym dysponentem produkcji skieruje ją na takie tory, które z punktu widzenia interesów narodu i państwa — są najwłaściwsze. Stworzy to możliwość uniknięcia chaotycznej odbudowy, a co za tym idzie niepotrzebnych wstrząsów gospodarczych.

Drugą przesłanką to zagadnienie suwerenności gospodarczej. Polska w okresie swojej drugiej niepodległości była gospodarczo uzależniona od kapitału zagranicznego. Zaczernięte z „Małego Rocznika Statystycznego” za 1939 rok dane ilustrują stosunek kapitałów zagranicznych w spółkach polskich do ogólnej sumy kapitałów zakładowych i świadczą aż nadto dobitnie, że nie byliśmy krajem gospodarczo suwerennym. I tak w górnictwie naftowym mieliśmy 87,5 proc. kapitałów zagranicznych, w przemyśle elektrotechnicznym 66,1 proc., w przemyśle chemicznym 59,9 proc., w przemyśle odzieżowym i galanterijnym 60 proc., w elektrowniach i wodociągach 81,3 proc., w ubezpieczeniach 59,1 proc., w górnictwie i hutnictwie 52,1 proc. Książę von Fless, hrabia Donnesmark, Plihal, książę Hohenlohe, Otto, hrabia Larisch-Monich, Han i dziesiątki innych — to wszechpotężni władcy „polskiego” przemysłu. Nie będzie prawdopodobnie przesady w twierdzeniu, że polityka gospodarcza i zagraniczna w postaci układów i sojuszy — w takich warunkach, w jakich się Polska znajdowała, nie była wynikiem potrzeb Kraju, lecz igraszką w rękach potężnych koncernów. Dzisiaj nie trzeba chyba nikogo uświadczać o tej oczywistej prawdzie, że nie ma suwerenności politycznej i państwowej bez uzyskania niepodległości gospodarczej. Wolność i niezależność Polski wymagała odebrania kapitałowi zagranicznemu podstawowych dźwigni gospodarczych Kraju.

Dalszym motywem przejęcia, na rzecz Państwa podstawowych gałęzi gospodarki narodowej — to ogrom wysiłku, jaki musimy zmobilizować dla odbudowy Kraju. Polska w czasie wojny poniosła straty

(Ciąg dalszy na str. 2-cj)

Zjazd nauczycieli - demokratów

Nauczycielska Komisja Porozumiewawcza zaprasza wszystkich Kolegów i Koleżanki do wzięcia udziału w Wojew. Zjeździe nauczycieli demokratów, który odbędzie się w dniu 24 bm. (niedziela), w lokalu Państw. Szkoły Przemysłowej ul. Zeromskiego 115.

Porządek dzienny Zjazdu:

1) godz. 9 — Otwarcie Zjazdu. Referat ogólny: „Sytuacja polityczno-gospodarcza Polski” — Referent Wiceminister Bieńkowski,

2) godz. 11 — „Sytuacja i zadania nauczycielstwa” — Kurator OSW,

3) godz. 13 — „Zadania w zakresie demokratyzacji szkolnictwa”. Referent ob. mgr Zagórski Stanisław,

4) godz. 16 — „Nauczyciel demokrata wobec nowej rzeczywistości”. Referent ob. Kurator mgr Trojanowski,

5) godz. 17 — Dyskusja i zamknięcie Zjazdu.

NAUCZYCIELSKA KOMISJA POROZUMIEWAWCZA

JUŻ W NAJBLIŻSZYCH DNIACH UKAŻE SIĘ W ŁODZI

CODZIENNE PISMO PORANNE

STRONNICTWA DEMOKRATYCZNEGO

DZIENNIK TEN, ILUSTROWANY, ZAWIERAĆ BĘDZIE BOGATY MATERIAŁ INFORMACYJNY Z ŻYCIA MIASTA ŁODZI.

DZIENNIK TEN ZAWIERAĆ BĘDZIE POWAŻNE ARTYKUŁY POLITYCZNE, SPOŁECZNE I GOSPODARZE PIORA NAJWYBITNIEJSZYCH PUBLICYSTÓW I DZIENNIKARZY POLSKICH.

NOWY TEN DZIENNIK W ŁODZI, BĘDĄCY ORGANEM STRONNICTWA DEMOKRATYCZNEGO, BĘDZIE RZECZNIKIEM CAŁEGO ŚWIATA PRACY, INTELIGENCJI PRACUJĄCEJ I ROBOTNIKÓW, W NOWYM TYM DZIENNIKU BĘDZIE UWZGLĘDNIONY TAKŻE NA OBSZERNEJ PŁASZCZYZNIE DZIAŁ ZAGADNIEN RZEMIOSŁA, KUPICTWA I DROBNEGO PRZEMYSŁU, ZE SPECJALNYM PODKREŚLENIEM TYCH ZAGADNIEN POD KĄTEM LOKALNYCH ZAINTERESOWAN ŁODZI.

NOWY TEN DZIENNIK UKAZYWAĆ SIĘ BĘDZIE CODZIENNIE O 6 RANO. OGŁOSZENIA PRZYJMUJE JUŻ ADMINISTRACJA „TYGODNIKA DEMOKRATYCZNEGO” PRZY UL. PIOTRKOWSKIEJ 78. TAM ZAMAWIAC MOŻNA RÓWNIEŻ PRENUMERATE.

W odpowiedzi swej min. Wincenty Rzymowski zaznaczył, iż wspólna walka przeciw najazdowi wiąże oba narody i obie republiki wspólnym doświadczeniem, wspólną przestrożą.

Dość długo trwały nasze swary i błędy. Nie chcemy więcej wstępować na tę drogę przeszłości. Chcemy na trwałych podstawach budować przyjaźń i współpracę. Z wiarą w przyszłość obopólną apelujemy do zaufania i do zdrowego, jak mówią w Polsce „chłopskiego rozsądku”. Pragniemy granicy spra-

wiedliwej i trwałej, granicy, która by nas nie tylko dzieliła, ale i wiązała. Chcemy pomiędzy naszymi krajami otworzyć wrota dla wzajemnej wymiany dóbr i usług.

Uścisk dłoni, zamieniony między min. Massarykiem i min. Rzymowskim, niejako symbolizował ten nakaz przyjaźni oraz zgodnej współpracy, jaki ciąży na obu naszych krajach w obliczu zadań dzisiejszych i obowiązków dla lepszego jutra.

Dr. G.

Str. Dem. na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Rady Nar. (Nasze wnioski i interpelacje)

Ostatnie posiedzenie MRN obfitowało w momenty interesujące, a chwilami niezwykłe. Przede wszystkim wypada zaznaczyć, że Klub nasz, aczkolwiek nieliczny i nawiasem mówiąc nie odpowiadając swoją liczbą członków naszym wpływom w terenie, wystąpił z szeregiem wniosków, w których brzmiała nuta i patriotyzm, i troski o nadrastające pokolenie, i o pogłębienie dorobku cywilizacyjnego. Z wnioskami tymi zapozna się czytelnik później.

Wniosek ob. Reksa, zmierzający do przekazania własności miejskiej w okolicach Łagiewnik, z których obecnie korzysta sanatorium przeciwgruźlicze, na rzecz Akademii Rolniczej spotkał się ze sprzeciwem i zdziwieniem, bo jakżeż można lokować uczniów w miejscowości, której zdrowotność się kwestionuje? Inne na tym tle incydenty podała już prasa codzienna.

Oprawcy przywozili swoje ofiary samochodami ciężarowymi lub policyjnymi od strony Brzeziny, aby zatrzeć ślady, skąd jedzie samochód i tutaj przed z góry przygotowanym dołem, strzelali do nich w tył głowy z rewolwerów z tłumikiem. Często przywozili już pomordowane zwłoki. Byli to przeważnie więźniowie z więzienia przy ul. Sterlinga, po dokonanej tamże egzekucji. Przywożono po kilka osób, lub też tylko dwie do trzech osób. Wszyscy byli w poszarpanej odzieży, czy też w bieliźnie, często zupełnie nagi. W każdym razie pozbawieni byli wszystkich wartościowych przedmiotów, garderoby i butów. Chociaż przygotowany był dół, aby zagrzebać ofiary mordu, to jednak kopano inne groby, a ten pozostawiono wolny. Na tym terenie są liczne miejsca, gdzie znajdują się bezsprzecznie ciała zamordowanych, gdyż świadczy o tym pozapadana ziemia, nie porośnięta jeszcze trawą. Gestapo, aby upoźorować przejazd samochodami przez miasto, przykrywało trupy siennikami, które potem pozostawione zostały często na cmentarzu i leżą tam do dziś dnia.

W uzupełnieniu powyższego stwierdzamy, że w lasach Łuźmierskich są pochowane między innymi zwłoki członków Stronnictwa Demokratycznego ob. ob.: Palusińskiego Jana, Nowaka Stanisława, i mgr. Bernica Michała. Również w lasach Łagiewnickich i na cmentarzu w Radogoszczu znajdują się groby pomordowanych w r. 1939/40.

O właściwe uczczenie rocznicy Kościuszkowskiej

W związku z otwarciem Roku Kościuszkowskiego Koło Radnych Stronnictwa Demokratycznego postanowiło trwale uczcić Wielkiego Naczelnika Narodu Polskiego, zgłaszając na Plenum Miejskiej Rady Narodowej w Łodzi w dniu 15 bm. — następujący wniosek:

1. Stworzyć Fundusz Naukowy im. Tadeusza Kościuszki, którego zadaniem będzie popieranie twórczości naukowej, literackiej i artystycznej, popularyzującej idee demokratyczne w Polsce.
- 2) Przemianować Fundusz Stypendialny Zarządu Miejskiego w Łodzi na Fundusz Stypendialny im. Tadeusza Kościuszki.
- 3 Zakupić pewną ilość monografii naukowych o Kościuszcze i przekazać je do bibliotek szkół powszechnych i średnich w Łodzi z adnotacją: „Dar Miejskiej Rady Narodowej w Łodzi w 200-tną rocznicę urodzin Tadeusza Kościuszki.”

Dokonywanie tych czynności odbywało się w specjalnych warunkach, zawsze w godzinach rannych. Ludność z okolic cmentarza i od strony Gettha była usunięta, posterunki policyjne wzmożone. Grabarzowi nie wolno było patrzeć się, a po egzekucji musiał natychmiast zająć się zakopaniem zamordowanych, tak że o roz-

poznaniu zabitych nie było mowy. Po każdej czynności tej, gestapo zapytywało grabarza w języku niemieckim „co widzi“, i otrzymywano odpowiedź w tymże języku: „zupelnie nic“. Wtedy pogroźono mu, że jeśli ktoś się o tym dowie, z nim może stać się to samo.

Wniosek w sprawie męczenników walk o wolność

Wielu obywateli naszego miasta, którzy w imię wolności nie podporządkowali się najeźdźcy, znalazło śmierć z rąk hitlerowskich morderców w łódzkich więzieniach, wzgl. na miejscach kaźni, upatrzonych przez oprawców. Ich ofiarnie przelana krew i męczeńska śmierć domaga się wdzięczności i czci. Chociaż zbrodniarze usiłowali zatrzeć ślady swych potwornych zbrodni, to jednak w wielu wypadkach nie udało się to i nawet nauce świadczyli o przetrwaniu zawieruchy wojennej, aby teraz dać świadectwo prawdziwe:

Wobec tego ob. ob.: Dyr. Zjedn. Przem. Pończoszn. Jan Garnczarek, Naczelnik Wydziału Ewidencji Jan Jarczyński i ob. Janina Piotrowska udali się w lipcu ub. r. na teren żydowski cmentarza w Łodzi i stwierdzili co następuje: Odszukano grabarza Jurkiewicza Moryca, zam. przy ul. Wiśniowej 9. Grabarz Jurkiewicz Moryca wskazał przede wszystkim miejsce oznaczone „Ja — prawo“ i oświadczył, że właśnie w tym miejscu odbywały się w r. 1944 egzekucje, jak również zostały grzebane tutaj zbiorowo ofiary gestapo.

O lepsze kartki żywnościowe dla młodzieży szkolnej

W sprawie przyznania młodzieży szkolnej kart żywnościowych kat. I „W“, przydziału paczek żywnościowych U. N. R. R. A. brać odzieży i obuwi.

Wobec tego ob. ob.: Dyr. Zjedn. Przem. Pończoszn. Jan Garnczarek, Naczelnik Wydziału Ewidencji Jan Jarczyński i ob. Janina Piotrowska udali się w lipcu ub. r. na teren żydowski cmentarza w Łodzi i stwierdzili co następuje: Odszukano grabarza Jurkiewicza Moryca, zam. przy ul. Wiśniowej 9. Grabarz Jurkiewicz Moryca wskazał przede wszystkim miejsce oznaczone „Ja — prawo“ i oświadczył, że właśnie w tym miejscu odbywały się w r. 1944 egzekucje, jak również zostały grzebane tutaj zbiorowo ofiary gestapo.

Prof. Dr. TADEUSZ LANDECKI

EDWARD DEMBOWSKI

(W setną rocznicę śmierci)

Po francuskiej rewolucji lipcowej i innych ruchach ludowych 1830 r. oraz lat następných atmosfera polityczna w Europie nadezwana była elektrycznością; wszystko, co się wówczas działo, zapowiadało nowe wstrząsy, nowe wysiłki żywiołów reakcyjnych i dokonania przebudowy społeczeństw w duchu demokratycznym. Patriotcy polscy w kraju i na emigracji nabierali wówczas wiary w lepszą przyszłość, w możliwość wznowienia walki o wolność i niepodległość po niedawnej klęsce powstania listopadowego. Szczególnie młodzież demokratyczna, przejęta głęboką troską o przyszłość zniekanej ojczyzny, trudniła się bez wytchnienia nad przygotowaniem ruchu zbrojnego, któryby został odpowiednio skoordynowany z wybuchem rewolucji w innych krajach Europy. Młodzież ta rozumiała, że trzeba w pierwszym rzędzie poruszyć własną, uświadomić ich, wezwąć do działań narodowych, pobudzić ich do spełnienia powinności obywatelskiej. Lecz głównie godziło się zmaczać winy dawnych pokoleń, przywrócić ludowi należne prawa, dać mu możliwe warunki egzystencji przez uwłaszczenie.

stwa, wśród czynnej i ofiarnej młodzieży wyróżnił się odrazu Edward Dembowski. Syn zasłużonego senatora Leona i senatorskiej córki Julii z Koczanowskich, urodził się w Warszawie w r. 1822. Odebrał staranne wychowanie, kształcił się w domu pod kierunkiem wybitnych nauczycieli. Poświęcił się głównie studiom literackim i filozoficznym. Bardziej wcześnie zbliżył się do kół młodzieży rewolucyjnej, ulegając wpływom starszego od siebie brata ciotecznego Henryka Kamińskiego, wybitnego myśliciela i pisarza demokratycznego, autora głośnych wedy „Prawd żywotnych narodu polskiego“. W dziele tym Kamiński wysunął tezę, że Polacy mogą tylko ko własnym wysiłkiem odzyskać niepodległość i że wyzwolenie narodu ściśle jest zespolone ze sprawą rewolucji społecznej. Te zasady wyznawał także Dembowski.

W Warszawie należał do grupy literackiej „entuzjastów“ i zbliżył się wtedy do Narcyza Zmichowskiego, która temu gronu przewodziła. W r. 1842 założył „Przegląd Naukowy“, redagował go wspólnie z H. Skłimborowiczem w duchu postępowym, zwalczając wszelkie wsteczniectwo i zamieszczając w tym głównym organie warszawskich intelektualistów młodszej generacji liczne artykuły z dziedziny filozofii i literatury oraz poezje, zarówno własne jak tłumaczone. Był zwolennikiem teorii Hegla, propagował ją i rozwijał, lecz wycisnął na niej piętno swej bogatej indywidualności. Obok myśli bowiem uważał za istotę świata uczucie i twórczość, będąca syntezą myśli i uczucia. Zasadę jego poglądów filozoficznych stanowiła jedność bytu i twórczości. Uznawał, że byt, przez sam fakt swego istnienia, ma cel, był bowiem, który nie miałby celu, nie byłby bytem. Z tego, wiodu wyprowadzał Dembowski pojęcie postępu, który jest prawem istnienia bytu i jest rozwojem, bytem, twórczością. Ze stanowiska metody dialektycznej Hegla uzasadniał konieczność nadejścia ery komunizmu, jako antytezy ustroju republikańskiego. Poprzednie studia rozwojowe ustrojów państwowych były następujące: teokracja, absolutyzm, monarchia konstytucyjna.

W listopadzie 1845 r. przeformował Dembowski z kilku innymi zapaleńcami wyznaczenie terminu powstania na luty 1846 r. W ostatnich miesiącach przed wybuchem roz-

Wśród przybyszów ówczesnych z Króle-

Wśród przybyszów ówczesnych z Króle-

Wśród przybyszów ówczesnych z Króle-

Wśród przybyszów ówczesnych z Króle-

